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소양서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.07)

(2차추경예산)

소양서초등학교



소양서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 491,318,000

2023학년도 소양서초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 484,776,000원"을  "세입·세출 각각 491,318,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 소양서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 491,318 484,776 6,542 1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,791 46,292 9.4

학생복지/교육격차 해소 1,659 55,932 11.4

기본적 교육활동 1,225 119,032 24.2

선택적 교육활동 -748 62,777 12.8

교육활동 지원 -213 93,595 19

학교 일반운영 2,828 113,690 23.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,278 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 8,223 465,899 94.8

자체수입 학부모부담수입 -1,706 15,394 3.1

자체수입 행정활동수입 25 4,324 0.9

기타수입 전년도이월금 0 4,423 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 467,177 458,954 8,223

1.지방자치단체이전수입 1,278 1,278 0

1.비법정이전수입 1,278 1,278 0

1.기초지방자치단체전입금 1,278 1,278 0

1.자치법규근거보조금(기초) 1,278 1,278 0

2.지방교육행정기관이전수입 465,899 457,676 8,223

1.교육비특별회계전입금수입 465,899 457,676 8,223

1.교육비특별회계전입금 465,899 457,676 8,223

1.학교운영비전입금 220,791 220,791 0
초등학교기본운영비 : -26,864,000원 * 1개교 

=
-26,864,000

유치원기본운영비 : -5,978,000원 * 1개교 = -5,978,000

초등학교기본운영비 : 26,864,000원 * 1개교 = 26,864,000

유치원기본운영비 : 5,978,000원 * 1개교 = 5,978,000

2.목적사업비전입금 245,108 236,885 8,223
(성립전_2추)유아학비 지원(교육과정) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)유아학비 지원(방과후과정) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)에듀페이 입학지원금 : 300,000원

 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비지원(교육과정) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)유아학비지원(방과후과정) : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)전세버스 임차료 : 3,073,000원 *

 1개교 =
3,073,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 퇴직금

 : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

2.자체수입 19,718 21,399 -1,681

1.학부모부담수입 15,394 17,100 -1,706

1.수익자부담수입 15,394 17,100 -1,706

1.급식비 15,394 17,100 -1,706

1.급식비 15,394 17,100 -1,706
비조리교급식비전출(교직원) : 15,394,000원- 

17,100,000원 =
-1,706,000

2.행정활동수입 4,324 4,299 25

1.사용료및수수료 3,207 3,207 0

1.사용료및수수료 3,207 3,207 0

1.사용료 3,207 3,207 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,117 1,092 25

1.이자수입 993 968 25

1.이자수입 993 968 25 예금이자 : 993,000원 - 968,000원 = 25,000

2.기타행정활동수입 124 124 0

1.기타행정활동수입 124 124 0

3.기타수입 4,423 4,423 0

1.전년도이월금 4,423 4,423 0

1.순세계잉여금 4,423 4,423 0

1.순세계잉여금 4,423 4,423 0

1.순세계잉여금 4,423 4,423 0

세입합계 491,318 484,776 6,542
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,292 44,501 1,791

1.기타 교직원보수 43,627 41,191 2,436

1.교직원대체인건비 43,627 41,191 2,436

1.[초]직원대체인건비 236 400 -164

1.기간제근로자인건비 236 400 -164 인건비 : 236,000원 - 400,000원 = -164,000

2.[유]시간제기간제교원인건비(목적) 43,391 40,791 2,600

1.기간제교원인건비 39,866 37,266 2,600 (성립전_2추)퇴직금 : 2,599,660원*1원= 2,600,000

2.기간제교원법정부담금 3,525 3,525 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,665 3,310 -645

1.교직원역량강화 1,405 2,050 -645

1.[초]직무연수 208 400 -192

1.교직원복지비 208 400 -192 법정연수 경비 : 208,000원- 400,000원 = -192,000

2.[초]자율연수 1,197 1,650 -453

1.교직원복지비 1,197 1,650 -453 교육경비 : 1,197,000원-1,650,000원= -453,000

2.교직원복지 1,260 1,260 0

1.[초]동호회지원 760 760 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 210 210 0

2.[초]교원안심서비스 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 55,932 54,273 1,659

1.급식 관리 20,820 22,526 -1,706

1.학교급식운영 20,820 22,526 -1,706

1.[초]우유급식비 2,527 2,527 0

1.우유급식비 2,527 2,527 0

2.[초]급식운영비 2,899 2,899 0

1.일반수용비 2,030 2,030 0

2.연료비 869 869 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]비조리교급식비 15,394 17,100 -1,706

1.전출금 15,394 17,100 -1,706
비조리교급식비전출(교직원) : 15,394,000

원-17,100,000원=
-1,706,000

2.보건관리 28,071 28,079 -8

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,335 19,335 0

1.[초]학생건강검사 762 762 0

1.학생복지비 762 762 0

2.[초]보건실운영 4,965 4,965 0

2.교육운영비 814 814 0

3.학생복지비 4,151 4,151 0

3.[국고][초]학교흡연예방 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]양성평등 중점학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 4,132 4,132 0

3.목적사업업무추진비 768 768 0

5.[초]보건실환경개선사업 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

6.[초]방역활동자원봉사자 운영 2,958 2,958 0

1.일반수용비 2,958 2,958 0

7.[초]여학생 위생용품 구입 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

8.[초]심폐소생술 실습교구 구입 1,150 1,150 0

1.학생복지비 1,150 1,150 0

2.학교환경위생관리 8,736 8,744 -8

1.[초]먹는물관리 3,756 3,764 -8

1.일반수용비 3,756 3,764 -8 수질검사료 : 286,000원-294,000원= -8,000

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 7,041 3,668 3,373

1.교육복지우선 1,200 1,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 5,841 2,468 3,373

1.[초]졸업앨범제작 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.[초]통학차량(임차)운영 3,073 0 3,073

1.학생복지비 3,073 0 3,073
(성립전_2추)통학차량 임차료 : 3,073,000

원*1회=
3,073,000

3.[초]교과용도서지원 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

4.[초]에듀페이 입학지원금 1,800 1,500 300

1.학생복지비 1,800 1,500 300
(성립전_2추)에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*1명=
300,000

3.기본적 교육활동 119,032 117,807 1,225

1.교과 활동 70,611 69,526 1,085

1.교과활동지원 11,998 12,818 -820

1.[초]학습준비물구입 2,838 2,838 0

1.학습준비물 2,838 2,838 0

2.[초]보결수업관리 2,040 2,860 -820

1.운영수당 2,040 2,860 -820 보결수당 : 2,040,000원- 2,860,000원 = -820,000

4.[초]기초학력지도 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 780 780 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

5.[초]학습지원 튜터 운영 4,620 4,620 0

1.운영수당 4,620 4,620 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 2,659 3,004 -345

1.[초]교과운영 310 604 -294

1.교육운영비 60 284 -224 과학행사용품비 : 60,000원- 284,000원 = -224,000

2.비품구입비 250 320 -70 과학교구구입비 : 250,000원- 320,000원 = -70,000

2.[초]학습준비물지원 2,349 2,400 -51

1.학습준비물 2,349 2,400 -51
실험실습재료비 : 2,349,000원 - 

2,400,000원 =
-51,000

3.체육 교과활동 2,613 2,675 -62

1.[초]교과운영 630 630 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 330 330 0

2.[초]학습준비물지원 1,983 2,045 -62

1.학습준비물 1,983 2,045 -62 체육교재교구 : 1,983,000원-2,045,000원= -62,000

4.특수교육교과활동 13,332 13,371 -39

1.[초]교과운영 5,604 5,643 -39

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 4,938 4,977 -39 체험활동지원 : 1,944,000원-1,960,000원= -16,000

교육용품구입 : 2,384,000원-2,407,000원= -23,000

3.비품구입비 526 526 0

2.[초]방과후학교운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]통학비지원 1,928 1,928 0

1.교육운영비 1,928 1,928 0

4.[초]통합교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.유치원 교과활동 40,009 37,658 2,351

1.[유]교과운영 23,440 23,408 32

1.기타수당 428 960 -532 보결수당 : 428,000원- 960,000원 = -532,000

2.일반수용비 62 200 -138 학부모교육행사용 : 62,000원-200,000원= -138,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.운영수당 5,329 5,216 113
하모니자원봉사자인건비 : 5,329,000원- 

5,192,000원 =
137,000

학부모교육강사료 : 0원-24,000원= -24,000

4.우유급식비 430 720 -290 우유비 : 430,000원 - 720,000원 = -290,000

5.교육운영비 8,149 7,657 492 교사용지도서구입 : 0원 - 60,000원 = -60,000

학급운영비 : 452,000원- 640,000원 = -188,000

졸업식행사용품 : 760,000원 - 800,000원 

=
-40,000

교육활동홍보현수막 : 120,000원- 180,000

원 =
-60,000

교실환경정리용품 : 808,000원-600,000원= 208,000

현장체험학습 : 1,856,000원-1,697,000원= 159,000

각종행사용품 : 2,073,000원- 1,600,000원

 =
473,000

6.학습준비물 5,925 5,392 533
교육용품(활동자료,교재교구) : 5,925,000

원-5,392,000원=
533,000

7.학생복지비 1,117 1,263 -146 부상학생후송 및차량 : 0원- 100,000원 = -100,000

구강검사 : 0원- 40,000원 = -40,000

약품구입 : 297,000원- 300,000원 = -3,000

감염병예방관리 : 397,000원 -400,000원 = -3,000

8.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]누리과정비지원금 6,010 4,500 1,510

1.교육운영비 6,010 4,500 1,510 (성립전_2추)교육활동비 : 100,000원*5명= 500,000

교육활동비 : 1,600,000원-1,590,000원= 10,000

(성립전_2추)교육활동비 : 1,090,000원

-800,000원=
290,000

(성립전_2추)간식비 : 4,410,000원

-3,700,000원=
710,000

4.[유]누리과정지원금(방과후과정) 3,005 2,250 755

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 755 0 755 교육용품비 : 755,000원-750,000원= 5,000

(성립전_2추)교육용품비 : 100,000원*5명= 500,000

(성립전_2추)교육용품비 : 50,000원*5명= 250,000
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5.[유]방학중방과후혼합급식개선 2,106 2,100 6

1.교육운영비 2,106 2,100 6
방학중방과후 혼합급식개선지원 : 

2,106,000원-2,100,000원=
6,000

6.[유]방과후과정운영(목적) 3,700 3,700 0

1.운영수당 3,700 3,700 0

7.[유]교원안심서비스 248 200 48

1.일반수용비 248 200 48 녹음기 구입 : 248,000원- 200,000원 = 48,000

2.창의적 체험활동 48,421 48,281 140

1.자율활동 25,524 25,524 0

1.[초]학생회활동지원 1,908 1,908 0

1.교육운영비 1,908 1,908 0

2.[초]학예회 2,696 2,696 0

1.교육운영비 2,396 2,396 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 2,956 2,956 0

1.교육운영비 2,956 2,956 0

5.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]계절학교 2,824 2,824 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 2,564 2,564 0

7.[초]따뜻한 학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 3,060 3,060 0

3.목적사업업무추진비 310 310 0

8.[초]미래교육프로그램 3,440 3,440 0
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1.운영수당 1,490 1,490 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

9.[초]우리마을환경생태교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 480 480 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

10.[초]학생중심프로젝트수업 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 13,227 13,227 0

1.[초]수학여행 4,384 4,384 0

1.교육운영비 4,384 4,384 0

2.[초]현장학습 3,680 3,680 0

1.교육운영비 3,680 3,680 0

3.[초]교과문화예술체험 3,632 3,632 0

1.일반수용비 24 24 0

3.교육운영비 3,608 3,608 0

4.[초]마을탐방 1,531 1,531 0

1.교육운영비 1,531 1,531 0

3.동아리활동 9,670 9,530 140

1.[초]동아리활동 5,870 5,730 140

1.운영수당 4,620 4,480 140 강사비 : 4,620,000원-4,480,000원= 140,000

2.학생복지비 1,250 1,250 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.선택적 교육활동 62,777 63,525 -748

1.방과후학교 운영 51,192 51,940 -748

1.방과후학교운영 7,236 7,512 -276
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1.[초]방과후학교운영 7,236 7,512 -276

1.교육운영비 7,236 7,512 -276
수업용품비(목적) : 7,236,000원

-7,512,000원=
-276,000

2.돌봄교실운영 43,956 44,428 -472

1.[초]돌봄교실운영 43,828 43,828 0

1.교육운영비 43,828 43,828 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 128 600 -472

1.기간제근로자인건비 128 600 -472 대체인건비 : 128,000원 - 600,000원 = -472,000

2.독서활동 9,010 9,010 0

1.독서활동운영 9,010 9,010 0

1.[초]도서구입 5,488 5,488 0

1.도서구입비 5,488 5,488 0

2.[초]도서관운영 522 522 0

1.교육운영비 422 422 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]도서관 자원봉사 지원 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 680 680 0

4.[초]책꾸러미 지원 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

3.교기육성 2,075 2,075 0

1.[국고]교기운영 2,075 2,075 0

1.[국고][초]국고보조교기운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]보조교기운영 1,475 1,475 0

1.교육운영비 650 650 0

2.학생복지비 825 825 0

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0
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1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 350 350 0

5.교육활동 지원 93,595 93,808 -213

1.교무업무 운영 7,305 7,305 0

1.교무학사운영 7,305 7,305 0

1.[초]교무학사운영 2,646 2,646 0

1.교육운영비 2,246 2,246 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]교육활동홍보 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 1,509 1,509 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 1,389 1,389 0

2.생활지도운영 6,602 6,626 -24

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,916 3,940 -24

1.[초]학교폭력맞춤형대응 412 400 12

2.교육운영비 412 400 12
간식 및 학교폭력예방 관련용품 : 412,000

원-400,000원=
12,000

2.[초]학교폭력예방교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]인성교육 2,504 2,540 -36

1.교육운영비 2,504 2,540 -36
인성교육운영용품구입 : 504,000원 - 

540,000원 =
-36,000
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3.학생안전교육 1,686 1,686 0

1.[초]안전교육 568 568 0

1.교육운영비 568 568 0

2.[초]안전교육체험비 1,118 1,118 0

1.교육운영비 1,118 1,118 0

3.학습지원실 운영 26,906 26,906 0

1.방송실운영 1,533 1,533 0

1.[초]방송실운영 1,533 1,533 0

1.일반수용비 633 633 0

2.비품구입비 900 900 0

2.정보화실운영 25,373 25,373 0

1.[초]학교정보화지원 15,393 15,393 0

1.일반수용비 2,665 2,665 0

2.교육운영비 5,428 5,428 0

3.비품구입비 7,300 7,300 0

2.[초]학교 무선망 구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

4.교육여건 개선 52,782 52,971 -189

1.교육환경개선 52,782 52,971 -189

1.[초]교실환경개선 1,092 1,281 -189

1.비품구입비 1,092 1,281 -189
업무용 컴퓨터 외 : 957,000원-1,146,000

원=
-189,000

2.[초]책걸상 및 사물함 구입 4,717 4,717 0

1.비품구입비 4,717 4,717 0

3.[초]학교급식환경개선비 7,641 7,641 0

1.비품구입비 7,641 7,641 0

4.[초]초등돌봄교실 환경개선비 7,134 7,134 0

1.일반수용비 7,134 7,134 0
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5.[초]실과 실습실 구축 15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,129 2,129 0

2.비품구입비 12,871 12,871 0

6.[초]미래형 정보교실 환경개선비 17,198 17,198 0

1.일반수용비 9,741 9,741 0

2.비품구입비 7,457 7,457 0

6.학교 일반운영 113,690 110,862 2,828

1.학교기관 운영 60,554 61,225 -671

1.부서기본운영 27,599 28,169 -570

1.[초]교장실운영 6,210 6,210 0

1.일반업무추진비 3,210 3,210 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,962 16,715 -1,753

1.일반수용비 3,122 4,275 -1,153 복사용지구입 : 798,000원 - 810,000원 = -12,000

행정용 토너구입 : 759,000원 - 800,000원

 =
-41,000

업무용도서 : 0원 - 100,000원 = -100,000

지방공무원교육훈련비 : 40,000원- 

240,000원 =
-200,000

사무용기기유지보수비 : 0원- 800,000원 = -800,000

2.여비 11,600 12,200 -600
관내외출장여비 : 11,600,000원

-12,200,000원=
-600,000

3.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교무부운영 6,427 5,244 1,183

1.일반수용비 6,127 4,944 1,183 사무용품구입 : 883,000원-900,000원= -17,000

복사기 렌탈비 : 5,244,000원-4,044,000원

=
1,200,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 32,955 33,056 -101

1.[유]유치원운영 12,955 13,056 -101

1.기간제교원인건비 274 780 -506
시간제기간제교사초과수당 : 274,000원 - 

780,000원 =
-506,000

2.일반수용비 4,974 5,783 -809 프린터토너 : 231,000원 - 200,000원 = 31,000
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사무용기기유지보수 : 0원 - 180,000원 = -180,000

정수기렌탈비 : 371,000원 - 560,000원 = -189,000

시설관리소모품구입 : 0원- 300,000원 = -300,000

어린이놀이시설점검 : 1,658,000원

-1,909,000원=
-251,000

화훼구입 : 1,310,000원-1,230,000원= 80,000

3.전기요금 5,631 4,282 1,349 전기요금 : 5,631,000원-4,282,000원= 1,349,000

4.기타공공요금 883 1,161 -278 전화요금 : 102,000원 - 300,000원 = -198,000

인터넷통신비 : 781,000원- 861,000원 = -80,000

5.여비 1,043 900 143
관내외출장여비 : 1,043,000원 - 900,000

원 =
143,000

7.일반업무추진비 150 150 0

2.[유]유치원 생태놀이공간 구성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.시설 장비 유지 50,549 46,887 3,662

1.학교시설장비유지 50,549 46,887 3,662

1.[초]공공요금및제세공과금 16,118 18,010 -1,892

1.전기요금 9,180 10,400 -1,220 전기요금 : 9,180,000원 - 10,400,000원 = -1,220,000

2.상하수도료 1,520 1,520 0

3.기타공공요금 5,418 6,090 -672 전화요금 : 760,000원- 800,000원 = -40,000

문자서비스 : 0원 - 480,000원 = -480,000

전자계약수수료등 : 163,000원- 360,000원

 =
-197,000

우표구입 : 295,000원- 150,000원 = 145,000

각종보험료 : 100,000원- 200,000원 = -100,000

2.[초]연료비 258 200 58

1.연료비 258 200 58
난방용등유구입 : 258,000원 - 200,000원 

=
58,000

3.[초]시설관리용역 10,640 6,540 4,100

1.일반수용비 10,640 6,540 4,100 새학기맞이 청소용역 : 4,100,000원*1회= 4,100,000

4.[초]시설일반관리 17,404 16,497 907

1.일반수용비 17,404 16,497 907
시설관리소모품 : 5,955,000원-5,758,000

원=
197,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선 : 7,341,000원-6,631,000원= 710,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]청소원인건비 3,489 3,000 489

1.기간제근로자인건비 3,393 3,000 393
청소원인건비 : 3,393,000원- 3,000,000원

 =
393,000

2.공무직법정부담금 96 0 96 4대보험기관부담금 : 96,000원*1회= 96,000

3.학교운영 협력 2,587 2,750 -163

1.학교운영위원회운영 1,035 1,100 -65

1.[초]학교운영위원회운영 1,035 1,100 -65

1.여비 210 260 -50 회의여비 : 210,000원-260,000원= -50,000

2.일반업무추진비 825 840 -15 간담회비 : 825,000원-840,000원= -15,000

2.학부모협력 1,552 1,650 -98

1.[초]학부모교육 1,110 1,200 -90

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 10 100 -90
학부모교육참석여비 : 10,000원- 100,000

원 =
-90,000

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]동아리활동 442 450 -8

1.일반수용비 442 450 -8 운영용품구입 : 442,000원-450,000원= -8,000

세출합계 491,318 484,776 6,542
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